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Úvod

Tématem této bakalářské práce je strategická analýza okolí vybraného podniku.

Strategické procesy a strategie sama o sobě jsou jedním z klíčových pojmů pro každý

podnik a zároveň se řadí mezi důležité součásti rozhodování managementu. Na podnik

také působí spousty faktorů, některé z nich je schopen ovlivnit, některé zase ne. Pokud se

podíváme na současnou dobu, tak se i ty nejúspěšnější firmy v rámci svého odvětví, aby

byly úspěšné a zároveň, aby přežily ve svém oboru v neustále měnícím se prostředí, musí

mít vlastní strategii. Podle různých autorů má podniková strategie mnoho definic, ale

s jistotou můžeme říci, že strategie společnosti nebo firmy je korektní plán (implicitní

nebo explicitní), který slouží k dosažení cílů společnosti. Obvykle je založen na jeho vizi

a záměrech majitele či vlastníků. Tento plán definuje směr, kterým se bude firma vyvíjet

a bude sloužit jako vodítko v rozhodování klíčových oblastí činnosti, kterými jsou

produkt, zákazníci, konkurence a organizace. Důležitou roli při vývoji strategie

společnosti bude hrát její okolí. Makrookolí ve všeobecném kontextu a mikrookolí

představené v odvětví v kontextu užším. Tato strategie je důležitá pro chod podniku a

musí být zvolená tak, aby byla flexibilní a je zapotřebí, aby uměla reagovat na situace,

které by mohly nastat.

Každopádně organizace nemůže existovat ve vakuu a je velmi vnímavá a citlivá na vnější

faktory, které mají stejnou hodnotu a musí být stejně pozorně vnímány jako získané

vnitřní zdroje. K vypracování vhodné strategie management potřebuje podklady pro

rozhodování. Používat bude především údaje a data o aktuálních podmínkách z interního

i externího prostředí. Za tímto účelem se také provádí strategická analýza, která obsahuje

sběr, analýzu a syntézu informací pro formulaci strategie.

Podnik by měl brát také zřetel na své zákazníky, protože právě v jejich rukou bude z větší

části záležet, jestli podnik přežije či nikoliv, proto je pro podnik důležité znát potřeby

zákazníků a snažit se je co nejlépe uspokojit. Pokud bude mít podnik schopnost umět se

přizpůsobit, bude to pro něj klíčovým prvkem pro ziskovost a úspěch.

Vedení podniku by se mělo zaměřit na klíčové oblasti silných a slabých stránek podniku

a zároveň nesmí přehlédnout dané příležitosti a hrozby.
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Bakalářská práce se bude věnovat strategické analýze okolí vybraného podniku u firmy

Mountfield a. s., konkrétněji přímo na pobočku v Sokolově.

Cílem práce je tedy zhodnotit faktory vnitřního a vnějšího prostředí, které působí na tento

podnik a navrhnout vhodná opatření pro zlepšení situace podniku.

Tato bakalářské práce se zaměří na aktuální přehled o prostředí firmy Mountfield, kdy

bude objasněn současný stav vnějšího prostředí podniku, budou dodány informace o

prodeji za minulý rok u konkrétního modelu za určitý časový horizont, zaměření bude na

cílovou skupinu zákazníků a zároveň se identifikují rizika z plynoucích strategií, kdy

součástí je také SWOT analýza, které vychází z vnitřního a vnějšího prostředí podniku.

Teoretická část je založena na odborné literatuře, která čerpá z knižních a digitálních

zdrojů a hlavně se zaměřuje na metody a analýzy daného okolí, které jsou později využity

v praktické části.

V praktické části se bakalářská práce zaměří na analýzy prostředí podniku, a to pomocí

PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil. V poslední části je vypracovaná SWOT

tabulka, která analyzuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Výsledkem SWOT

analýzy bude, v čem podnik vyniká, a v čem se naopak bude muset vylepšit.
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1 Strategické řízení a strategie

1.1 Strategické řízení

Strategické řízení je soubor činností zaměřených na formování dalšího rozvoje

společnosti. Jedná se o extrémně složitý proces zaměřený na rozvoj a udržení

životaschopnosti shody cílů a zdrojů společnosti na jedné straně a měnících se podmínek

tržních příležitostí na straně druhé. Strategické řízení zahrnuje identifikaci příležitostí a

další strategické rozhodnutí týkající se alokace zdrojů a způsobů jejich využití

(Sedláčková & Buchta, 2006).

Strategické řízení se dá brát jako proces, ve kterém vrcholoví manažeři formulují a

implementují strategie zaměřené na dosažení stanovených cílů k souladu mezi interními

zdroji společnosti, vnějším prostředím, aby byla zajištěna celková prosperita a úspěch

společnosti. Strategické řízení se dá brát jako základ řízení celého podniku. Strategická

řízení se uskutečňuje prostřednictvím tvorby a realizace jednotlivých strategií

(Sedláčková & Buchta, 2006).

Pokud se podíváme do minulosti tak se pojem strategie vrací ke své starodávné podstatě

„strategem“, což ve starořečtině znamená překvapující vynalézavost, nečekaný obrat

nebo také trik. Strategické řízení se zaměřuje především na to, jak pružně reagovat na

dramatické změny v prostředí (Sedláčková & Buchta, 2006).

Strategické řízení využívá různé přístupy k formulování strategie, často se uplatňuje

hierarchický přístup, založený na formulaci poslaní, vize, strategických cílů a strategie.

Strategické řízení by mělo být nepřetržitým procesem reakce na změny v externím

prostředí přizpůsobováním se společnosti (Sedláčková & Buchta, 2006).

Keřkovský a Vykypěl (2002) ukazují tento výčet:

 Strategické řízení založené na dlouhodobých prognózách vývoje, pomáhá firmě

anticipovat budoucí problémy a příležitosti. Jeho aplikace prodlužuje čas na

přípravu organizace k řešení zásadních problémů a překážek pro další rozvoj.

 Strategické řízení poskytuje jasné cíle a směr pro budoucnost společnosti, pocity

důvěry svým pracovníkům. Je známo, že většina lidí pracuje lépe, pokud zná, co

od nich očekává, a kam společnost směřuje.
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 Strategické řízení přispívá ke zvýšení kvality managementu, vede manažery ke

zlepšení a zkvalitňování rozhodování. Strategické řízení pomáhá zlepšovat

komunikaci uvnitř podniku, koordinaci projektů, povzbuzení zaměstnanců a

zlepšit alokaci zdrojů.

Někteří odborníci se domnívají, že rozhodování uplatňovaná na strategické úrovni řízení

ovlivňují úspěch podniků až z 80 %. Obecně lze říci, že úspěch společnosti v tržním

hospodářství závisí především na rychlé predikci tržních příležitostí a řešení

potenciálních problémů strategického charakteru (Keřkovský & Vykypěl, 2006).

Strategické řízení uskutečňované top managementem, popřípadě i vlastníky firmy,

zahrnuje aktivity zaměřené na udržení dlouhodobého souladu mezi posláním firmy, jejími

dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji a rovněž mezi firmou a prostředím, ve kterém

firma existuje (Keřkovský & Vykypěl, 2006).

Stejně jako u obou nižších úrovní řízení, taktické a operativní, mohou i strategické řízení

charakterizovat jako takový mix základních manažerských činností – plánování,

organizování, vedení a kontroly, jejichž proporce na jednotlivých úrovních jsou na obr. 1

(Keřkovský & Vykypěl, 2006).
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Obrázek 1: Proces strategického řízení

Zdroj: Charvát, (2006 str. 34)

1.1.1 Poslání (mise)

Identifikuje hlavní funkci společnosti, vyjadřuje smysl existence organizace. Zároveň

často vyjadřuje spojení s hlavními zúčastněnými stranami – zainteresovaným skupinám,

zejména vlastníky, zaměstnanci, zákazníky a dodavateli, regionem, jakož i hodnoty, které

podnik uznává (Sedláčková & Buchta, 2006).

Poslání je vyjádřeno jako smysl existence, účel podnikání a prohlášením o tom, čeho chce

podnik dosáhnout. Současně se snaží vysvětlit dlouhodobě uznávané hodnoty firmy,

normy celé společnosti a zároveň i vztah k ostatním subjektům trhu (Jakubíková, 2008).

„Posláním každého podniku je, aby svými výrobky či službami uspokojoval potřeby

zákazníků a z výnosů své podnikatelské činnosti naplňoval potřeby všech, kteří jsou s jeho

podnikatelskou činností bytostně spjati.“ (Radim Vlček, 2002 str. 25).
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1.1.2 Vize

Na rozdíl od poslání má zřetelně dlouhodobý charakter. Vyjadřuje představu o budoucím


[…]


zisk. Firma už si vybudovala slušné zázemí a myslíme si, že je pro firmu na čase, aby

začala expandovat například do Německa nebo Rakouska, kde jsou platy mnohokrát vyšší

než v České republice nebo na Slovensku. Jiná země přináší i jiné legislativní změny,

pokud by se ale firma dokázala přizpůsobit, mohlo by to pro firmu znamenat veliký zlom
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v rozvoji. Nákup přes internet se v posledních letech stal každodenní součástí našich

životů, zvlášť v době pandemie jsme si všimli toho, že většina podniků silně narazila, ano

sice pandemie byla ojedinělá záležitost a ještě stále je, ale pro firmu by bylo lepší a možná

i bezpečnější, kdyby udělala systém, u kterého by si zákazník objednal zboží, které by

mu bylo dovezeno.

Hrozby jsou takové faktory, které mohou nastat a nemusí. Každopádně je lepší, když na

ně firma bude připravena. Pokud by nastala situace, že konkurence sníží ceny u

podobných výrobků, které prodává i firma Mountfield, musela by firma reagovat

v podobě snížení nákladů a následné snížení ceny. Firma by se v tu chvíli musela spoléhat

na svůj komplexní prodej, kde by nabízela takové zboží, které si zákazník jinde nekoupí.

Firma by zároveň této hrozbě mohla předejít zásobou v podobě vysokého kapitálu, který

by v těchto případech mohla použít.

Zvyšování cen nákladů je hrozba, která může nastat u každé firmy. Většina firem je

závislá na dovozu produktů, kdy dovoz je uskutečněn formou přepravy motorových

vozidel. U této situace může nastat zvýšení ceny ropy, kdy by se cena projevila i na

nákladech spojených s přepravou. V tuto chvíli by alternativou řešení bylo, kdyby si

firma do budoucna zajistila elektrická vozidla, která nebudou reagovat na cenu změny

ropy, protože ropa patří do neobnovitelných zdrojů, protože elektrická energie je zdroj

obnovitelný a do budoucna se do elektrické energie vkládají veliké naděje. Je tu sice

problém v tom, že elektrická auta jsou aktuálně dražší, postupem času je ale počítáno

s tím, že se jejich cena bude snižovat.

51

Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit faktory vnitřního a vnějšího prostředí, které působí na tento

podnik a navrhnout vhodná opatření pro zlepšení situace podniku. Cíl práce se dle mého

přesvědčení podařilo naplnit. Firma Mountfield a. s. je charakterizována jako velmi silná

firma s poměrně dobrou finanční situací, která trpí mírnými problémy v oblasti rentability

tržeb.

V teoretické části byl vysvětlen pojem strategické řízení a strategie. Bylo ukázáno, jakým

směrem by společnost měla směřovat a jaké techniky k tomu může využít. Definovalo se

pravidlo SMART, které můžeme využít jednak v jak v podnikání, tak i v reálném životě

k tomu, abychom dosáhli cíle, který si nastavíme.

Bylo popsáno a ukázáno okolí podniku, které naší firmu obklopuje. Zároveň byly

popsány jednotlivé metody, které nám slouží k identifikaci faktorů, které ovlivňují podnik

a jejich následnému vyhodnocení. V kapitole 3.2 nám bakalářská práce představila

konkrétní pobočku, na kterou se zaměřila. Následovalo praktické využití metody PEST,

Porterova modelu pěti sil a SWOT analýzy, které nám vyhodnotili situaci a stav podniku

a jeho okolí.

Dnes je důležité, aby firmy znaly všechny faktory, které mohou na podnik působit nebo

ho můžou ovlivnit. Znalost prostředí firmy je hlavním prvkem, pro získání výhody nad

konkurencí za pomoci včasné reakce nebo schopností přizpůsobit se okolním změnám.

Firma by měla být schopná využít příležitostí, které mohou nastat ve svůj prospěch a

zároveň se vyvarovat hrozbám, které ji mohou ohrozit. Hlavní konkurenční výhodou

firmy Mountfield je její marketingový mix, který se neustále rozrůstá a dodává firmě

silnou pozici na trhu. Firma zároveň využívá svých silných stránek, k tomu aby

dominovala na trhu v tomto odvětví.
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Abstrakt

Horecký, M. (2021). Strategická analýza okolí vybraného podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: strategické řízení, strategie, strategická analýza, okolí podniku,

makrookolí, mezoprostředí, mikrookolí

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh strategie okolí podniku pobočky Mountfield

a. s. v Sokolově. Teoretická část vysvětluje pojmy strategického řízení a strategie.

Ukazuje, jakým směrem by se měla společnost vydat a jaké technologie k tomu použít.

V této práci byly vymezeny postupy, které slouží k analýze vnitřního a vnějšího prostředí.

V praktické části je provedena aplikace teoretických znalostí, které byly projednány

v teoretické části této práce a rovněž jsou navržena některá doporučení, která mohou vést

ke zlepšení a upevnění postavení této společnosti v jejím odvětví.

Abstract

Horecky, M. (2021). Strategic Analysis of Enviroment in Selected Company. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: strategic management, strategy, strategic analysis, company environment,

macroenvironment, mesoenvironment, microenvironment

This bachelor thesis focuses on the design of strategy for the surroundings of the

Mountfield, a. s. branch in Sokolov. The theoretical part explains the concepts of strategic

management and strategy. It shows which direction the company should go and wich

technologies to use. In this work, procedures were defined that serve to analyse the

internal and external environment. In the practical part, the application of theoretical

knowledge is made, which were discussed in the theoretical part of this work and also

suggest some recommendations that can lead to the improvement and consolidation of

the position of this company in its industry.