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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předložené bakalářské práci se autor zabývá strategickou analýzou okolí společnosti Mountfield,

konkrétně její pobočky v Sokolově. K analýze okolí podniku jsou využity vhodné metody. Je vidět

snaha o celkové zachycení podnikové situace. Vzhledem k tomu, že se zde student snaží analyzovat

široký rozsah podnikových aktivit, nejdou jednotlivé analýzy příliš do hloubky. V bakalářské práci

jsou využity názory českých i zahraničních autorů na využití jednotlivých analytických metod. Není

příliš vhodné využívat jako jeden z hlavních elektronických zdrojů managementmanii. Kvalitu práce

snižují chybějící čárky v některých souvětích, chybějící slova (předložky) a někdy také nevhodně

využité pády slov či volba neodborných termínů. V rámci charakteristiky podniku jsou zde využity

příliš dlouhé citace a v průběhu celé práce také dlouhé odstavce, které by bylo vhodnější členit dle

jednotlivých myšlenek. Na straně 42 je název odstavce umístěn na konci předchozí stránky, než je sám
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

odstavec. V závěru práce jsou uvedeny jednotlivé návrhy na zlepšení podnikové situace, které bych

doporučila konkrétně finančně vyčíslit a jasně zhodnotit jejich pozitiva.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká pozitiva či negativa by firmě přineslo přejmenování dané pobočky? Jak si tento proces

představujete?

Jaké náklady by společnosti vznikly s pořízením automobilů na elektrický pohon? V jakém rozsahu

byste tuto změnu uvažoval?

Jakým způsobem doporučujete zlepšit názory zákazníků na prodejny Mountfield?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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